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Viel zu spat begreifen viele die versaumten Lebensziele:
Freuden, Schonheit und Natur, Gesundheit, Reisen und Kultur.

Drum, Mensch sei zeitig weise! Hochste Zeit ist’s! Reise, reise!
Wilhelm Busch
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Verantwortlich fiir den GKK:
Mechtild Brinker
Franz-Josef Ténnemann

Kontakt:

Franz-Josef Ténnemann
Neustadtstrafe 34
49740 Haseliinne
Telb.:05961/9406-0

Fax: 05961/9406-29
info@qgartenkunstkreis.de
www.gartenkunstkreis.de

Beitrag:

Hast Du Deinen Portoobolus
von 10€ schon lberwiesen?
Wenn nein - bitte sofort zur
Bank rennen und iiberweisen
auf Konto.

Franz-Josef Tonnemann.
KontoNr. 80108947 bei LZO
Cloppenburg, BLZ 28050100

Gartenreisen:

Es handelt sich um privat or-
ganisierte Reisen exklusiv fiir
unsere Mitglieder. Eine Haf-
tung kann nicht bernommen
werden. Es empfiehlt sich ei-
ne Reiseriicktrittversicherung
und ggf. eine Reisekranken-
versicherung.

GartenKunstKreis - Gartenreise ,Noordholland*

Reisebestatigung

Liebe ReisendIinnen,

Du hast Dich zu unserer Reise nach Noord-
holland angemeldet. Herzlich willkommen. Wir
wunschen Dir viel Freude bei hoffentlich gutem
Wetter.

Wir haben keine Mittagspausen eingeplant, die
Zeit ist zu kurz, also bitte an eigene Ver-
pflegung fir unterwegs denken. Far
Sonntag gibt es ein Lunchpaket vom Hotel.

Noch ein paar wichtige Hinweise, nicht nur
fur die ,neuen®:

 Wir werden immer mit Dir die Zeiten ab-
stimmen. Versuche bitte punktlich zu sein,
damit die Organisation nicht durcheinander
gerat.

* Wir sind auch in privaten Garten zu Gast.
Bitte wahre die Privatspahre unserer Gast-
geberln soweit wie mdglich.

 Fur die Jager und Sammler unter Euch:
Bitte nichts abknipsen oder ausbuddeln ohne
unsere Gastgeberln zu fragen, die sind
meistens grof3zlgig.

e Fur alle, die gut zu Fuss sind: Bitte dromelt
nicht, wenn wir den Garten erreicht haben.
Unsere Gastgeber wollen uns sicher etwas
Uber ihren Garten erzdhlen bevor wir hin-
eingehen. Auch fur uns ist es schén etwas Uber
unsere Gastgeberinnen und ihren Garten zu
erfahren. Dann sollten aber auch alle Mi-
treisendinnen da und aufmerksam sein!

Franz-Josef ist bei Problemen wahrend der
Reise telefonisch immer erreichbar unter der
Telefon-Nr. 0175 7992747

It's good to see you!
Wir wiinschen Dir schone Tage.

Hildegard, Anna und Franz-Josef
Titelfoto: Tuin aan het Weltje
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A 7:00 Uhr Abfahrt — Bahnhof BSB (pPause Grenzraststitte zu NL)

B 10:30 bis 12.15 Uhr - Aan de Dijk

Die Gartnerei fur Ziergraser
Diese Gartnerei hat sich auf Ziergréaser spezialisiert, mehr als 300 Stiick sind im Schaugarten
angepflanzt. Besonders eindrucksvoll sind die Pflanzkombinationen im 3.500 m2 grof3en neuen
Prariegarten. Das Rosenzimmer, den Waldgarten, das weil3e Zimmer - insgesamt 12 Garten-
raume sind am Hof an der Reune zu erkunden. Nach dem Gartenrundgang kénnen Pflanzen
erworben werden.

www.siergrassenaandedijk.nl Jan Dijkstra - Dijkweg 99 - Oudeschip - 9984NX Groningen - Tel: 0596 516 209

C 12:45 bis 13.45 Uhr - Els de Boer

Ein Garten mit grof3em Niveauunterschied
Der in viele Raume gegliederte Garten von Els de Boer in Warffum §
fasziniert mit Farben, Steinen, Wasser und Spiegeleffekten.

Ein Garten mit groRem Niveauunterschied, Tro-
ckensteinmauern, farblich abgestimmt. Mit viel
Liebe wurde 40 Jahre lang am Garten gearbeitet.
Neu: Gartenmauer mit Spiegellaube, Wasserfall, ot
.Ferkelkonferenz”, ein Kiesgarten und der Anleger. 3000m2
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Els de Boer - Smeltenspad 10 - 9989 AR Warffum - Tel +31 (0) 595 — 422426 — mail: de.boer.els@planet.nl
http://www.europesetuinen.nl/tuinen-nl-nederland-noord.htm#els

D 15:00 bis 17.30 Uhr - Der Garten von Ton ter Linden

Im Gartenparadies des Kunstlers
Ton ter Linden ist vielen Gartenliebhabern
noch durch die ehemaligen "Garten in
Ruinen” bekannt. Vor einigen Jahren hat
sich der Kunstler in der Provinz Friesland
niedergelassen und dort einen neuen
Garten geschaffen. Hinter einem blauen
Gartentor versteckt sich Reggies Traum-
garten mit gekonnten Staudenpflanzungen,
anregenden Dekoideen und vielen intimen
Sitzplatzen.

Hier erwartet uns Kaffee und Kuchen

Ton ter Linden - Kruswei 14 - 9215 MA De Veenhoop (Frl.)
Tel. +31 (0)512 - 46 20 98 — www.ateliertonterlinden.nl

E 18:15 Uhr - Ankunft Hotel in Leeuwarden (ca 19:30 Uhr Abendessen)
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A Abfahrt 9:00 Uhr
B 9:30 bis 10.30 Uhr - De Coulisse — Jakobstuin
Das prachtige Landgut von Jaap de Vries

Die Coulisse ist ein noch relativ junger Garten in
der Kulissenlandschaft der friesischen Walder, in
dem Graser die Hauptrolle spielen. Das Ziel ist es,
einen Weg zu finden zwischen dem naturalisti-
schen Stil Piet Oudolfs und dem Prériestil von bei-
spielsweise Jan Spruyt. Graser und Stauden der
Nordamerikanischen Prarie spielen hier die Haupt-
rolle. Der Gartenht6hepunkt liegt demzufolge im
Spatsommer. Es gibt keine Hecken und Garten-
zimmer, der Blick kann ungehindert tUber die Fla-

o o

che schweifen. Zum Garten gehdren
auRerdem noch der Garten ums Haus, der
Gemuisegarten und zwei Weiden.

Hier gibt's Kaffee/Tee
Jaap und Maria de Vries

Tillewei 21 9258GP Jistrum 06 12531518 info@decoulisse.nl
0512 843667

C 12:45 bis 14.00 Uhr - Tuin aan het Weeltje

Vom Winde bewegt

Naturlichkeit, Wind und Bewegung, ganz wenig Gelb, tppige Stauden
und Gréaser - das waren die Stichpunkte, die ganz oben auf der Liste fir
ihren Garten standen. Und er ist schoner geworden als José Karsten
und Jan Laan es je fur mogliche gehalten haben — aus Traumpflanzen
ist im nordhollandischen Zwaagdijk, umgeben von Grunland und Ried,
ein Traumgarten entstanden (Text von Susanne Paus aus ,Paradiese
am Reiseweg“ Mercator Verlag.)

José Kasten und Jan Laan, Zwaagdijk 271 — 1684 NH Zwaagdijk. Tel 0031/6-51765194 Email
alfapanter@quicknet.nl Web. www.tuinaanhetweeltje.nl Siehe auch FloraGarten Nr. 9 — 2010
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D 16:00 bis 18.00 Uhr - Priona Garten
Der Naturgarten von Henk Gerritsen

Der 2009 verstorbene Henk Gerritsen, einer der
einflussreichsten Gartengestalter der Niederlande,
versuchte in seinen Priona Tuinen einen maoglichst
naturlichen Bepflanzungsstil zu verwirklichen,
musste aber bald feststellen, dass sich die Natur
nicht imitieren lasst. Bei seiner Suche nach gar-
tentauglichen Pflanzen mit einem nattrlichen
Habitus traf er Piet Oudolf, der es sich zum Ziel
gesetzt hatte, robuste Pflanzen zu zichten, die
den Kampf gegen das Unkraut aufnehmen
kbnnen. Gemeinsam schrieben sie das Buch
"Meine Lieblingspflanzen". Ein Buch ber
Pflanzen, die sowohl robust als auch schon sind,
wenig Pflege bedirfen und die ganze
Gartensaison Uber ihre natlurliche Schonheit
bewahren. Nach Henk Gerritsens Tod hat die
Stiftung "Priona Tuinen" sich bemiht, den Garten
in seinem Sinne weiterzufiihren. Diese Aufgabe ist
jetzt an Gitta Luiten und Jorn Konijn Gibergegangen. Hier gibt es Kaffee und Kuchen

Gitta Luiten en Jorn Konijn -_http://www.prionatuinen.com - prionagardens@gmail.com Schuineslootweg 13
7777 RE Schuinesloot

E ca. 20:00 Uhr - zuruck in Bersenbruck

A \WESTCORD WTC HOTEL
Unser Hotel in Leeuwarden

Das Hotel hat 143 Zimmer. In 20 Minu-
ten geht’s zum historischen Stadtzent-
rum. Shoppingfreunde kénnen sich in
der Nieuwestad, auf dem Wirdumerdijk
und dem Wilhelminaplein, ausleben.
Die modernen Zimmer sind sehr grol3, haben eine vom Bad getrennte Toilette, Klimaanlage,
Schreibtisch, Haartrockner, Laptop-Safe, LCD Flatscreen TV, Minibar, Radio, Roomservice,
Bugeleisen und Bigelbrett, telefonischer Weckdienst, Telefon, Tee/Kaffeezubehdr, Heizung,
gratis WIFI Internetverbindung.

Entspannung ist in der Sauna, dem Solarium oder im Fithessraum maoglich.

Im WTC befindet sich auch das héchstgelegene Restaurant von
Friesland, Restaurant — Bar — Lounge mit spektakularer Sicht Uber
Leeuwarden. Wir haben hier Abendessen und fiir Sonntag ein
Lunchpaket

Heliconweg 52 | 8914 AT Leeuwarden - Tel: +31 (0)58 233 49 00 | fax: +31 (0)58 233
49 01 http://www.westcordhotels.de/hotels/WTC-Hotel-Leeuwarden
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Nr:  Name
Hilfer
Gottwald

Bocklage
Tonnemann
Brinker
Ansmann
Ansmann
Wille
Els

10  Freiberg
11  Wehming
12 Raupach
13  Thorwart
14  Burmester
15 Piwowar
16 Kaufmann

© 00 NOoO O b W N P

17  Mithoff
18  Mithoff
19 Krémer
20 Ortland

21  Brunklaus
22  Brunklaus

23 Lemke

24  Klatte

25  Kruger

26  Siebert

27  Siebert

28 Borger

29 Flach

30 Buhl

31 Koopsingraven
32  Bruns

33  Steinhake

34 Kemper

35 Averbeck

36  Schmidt

37  Grofiterlinden
38 Hoppe

39 Casselius

40  Schindel

o

GartenKunstKreis — Gartenreise Noordholland

Die Mitreisendinnen Noordholland

Vorname
Maria
Anna

Hildegard
Franz-Josef
Mechtild
Reinhard
Brigitte
Marianne
Rita
Walter
Maria
Christine
Helga
Elfriede
Henny
Birgit
Ulrike
Axel
Anneliese
Hille
Diane

Josef

Martina
Verena
Ulla
Barbara
Jirgen
Maria
Jong Sun
Jutta
Barbara
August
Maria
Gisela
Anni
Marianne
Pia
Marianne
Marita
Christa

PLZ
49635

49635
49637

49610
49596

49626
49626
49401
49401
49635
49637
49637
49565
49565
49463
49577
49413
49624

49638
49584
49632
49393

49401
49401

49596
49843
49424
49626
49584
49393
49635
49565
49632
49610
49661

p—re.. |

Ort
Badbergen

Badbergen
Menslage

Quakenbriick
Gehrde
Bippen
Bippen
Damme
Damme
Badbergen
Menslage
Menslage
Bramsche
Bramsche
Bohmte
Eggermiihlen
Dinklage
Loéningen

Nortrup
Firstenau
Essen
Lohne

Damme
Damme

Gehrde
Golenkamp
Goldenstedt
Bippen
Flrstenau
Lohne
Badbergen
Bramsche
Essen
Quakenbriick
Cloppenburg

Adresse
Auf dem Hagen 36a

Rusforter Str. 42
Hahlener StralRe 12

Sauerbruchstralle 15
Am Kerkflach 2

Tottenbergstr.7
Haneberg 3
UhlandstraRe 12
Rilkestrafl3e 3
Heckenweg 68
Feldkamp 1

Hahlener Stral3e 5
Barenaue 6
Schleptruper Strang 74
Mindener Str. 16

Zum Brinkberg 1
Wulfenauer Damm 11
Ehrener DorfstralRe 14

Badberger Stralle 3
Ettenfelder StralRe 14
Holunderweg 8
Beethovenstrale 2

lhlendorf 6
Falkenhorst 5

Kornstral3e 6

An der Vechte 42
Marderstiege 9
Queckenberg 1
Deichstr. 27
Sommerweg 40
Auf der Worth 64
Am Steinwerk 5
Unnere Streeke 3
Vélkerskamp 11
Hinterm Wall

— www.gartenkunstkreis.de -

Tel

05433 6146
05433/6163
054371577

054314129
(05439) 432

045351830
05909-1574
05491/976417
05491/995006
05433 6611
05437 547
05437 1539
05468/6296
05468/6112
05471-2224

04954/621232
05438 746
05432 2195

05436/1632
05901/7321
05434/2777
04442 4810

05491/7862
?

05433 6405
05941 5768
04444 754
05901/3616
05901/5013077
04442/3883
05433/424
05464/1516
05434/1293
05431/3074
04471/85858
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Leeuwarden, stolze Hauptstadt von Frysland!
Hunderte Denkmaler, interessante Museen und schione Geschafte. Leeuwarden hat sogar die

schonste Geschaftsstralle der Niederlande! www.leuuwarden.nl
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Sneek, Zvaolle

— www.gartenkunstkreis.de - Seite 8

GartenKunstKreis — Gartenreise Noordholland




